
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 16 gennaio 2004 - Deliberazione N. 40 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 Rapporti con gli Organi - Attività formative per gli Addetti ai centri di 
Ossigenoterapia Iperbarica. Determinazioni. 

 
omissis 

PREMESSO 

• che il Ministero della Sanità con D.P.R. n. 37 del 14.01.97 ha disciplinato l’apertura e il 
funzionamento dei Centri di Ossigenoterapia iperbarica; 

• che con nota prot. D.P.S. VI/4.6/655 del 7.8.98 il suddetto Dicastero ha diramato le “Linee Guide 
Tecniche” redatte dall’ISPESL per la gestione in sicurezza di camere iperbariche multiposto in ambiente 
clinico ed in strutture sanitarie con esclusione delle camere iperbariche monoposto e di quelle 
trasportabili; 

• che la Giunta Regionale della Campania con delibera n. 313 dell’01.02.2000 ha fatto proprio il 
documento redatto dalla Commissione Tecnico Scientifica istituita dal Ministero della Salute, definendo i 
requisiti strutturali e organizzativi per l’apertura e il funzionamento dei Centri di Ossigenoterapia 
iperbarica; 

• che il paragrafo titolato “Formazione del, personale”, compreso nell’allegato alla deliberazione 
sopra citata, prevede: 

1. l’istituzione di corsi di formazione professionale per infermiere iperbarico, riservati a soggetti in 
possesso del diploma di istruzione di II grado, con un tirocinio teorico di non meno di 300 ore e pratico di 
almeno sei mesi. Al termine è previsto un esame teorico-pratico con rilascio di attestato; 

2. l’istituzione di corsi di formazione professionale per tecnico iperbarico, riservati a soggetti in 
possesso del diploma di perito meccanico, con un tirocinio teorico specifico di almeno 500 ore ed un 
tirocinio pratico di almeno 6 mesi. Al termine è richiesto un esame teorico-pratico con rilascio di un 
attestato; 

3. la sanatoria con il rilascio di un attestato analogo a quello conseguito con le procedure di cui ai 
punti 1 e 2, nelle more dell’avvio dei corsi sopra previsti, per il personale operante da almeno 5 anni, 
previa verifica con esame pratico. La regolamentazione di tale accertamento compete alla Regione 
Campania; 

4. un aggiornamento periodico, ogni due anni, della durata di almeno 7 giorni con stage specifico 
teorico-pratico comprendente anche esercitazioni sulle emergenze con simulazione, diretto al personale 
iperbarico già operante. 

RAVVISATA 

• la necessità di dover ottemperare alle normative che disciplinano l’apertura e il funzionamento dei 
Centri O.T.I. qualificando il personale addetto in aderenza alle succitate disposizioni; 

TENUTO CONTO 

• delle osservazioni all’uopo espresse dal Capo dell’Ufficio Legislativo della Regione Campania con la 
nota prot.372/UDCP/UL/Reg.56 del 30 luglio 2003 che si recepiscono con il presente provvedimento; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

- di approvare l’allegato disciplinare quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, con il quale si disciplinano le attività formative di qualificazione e aggiornamento del 
personale tecnico e infermieristico addetto alle camere iperbariche; 

- di stabilire che gli Enti pubblici e privati che dispongono di un Centro O.T.I. accreditato dal Servizio 
Sanitario della Regione Campania, così come, individuati nell’apposito elenco che si compiega alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale, dovranno far pervenire al Settore Aggiornamento  e 
Formazione del Personale Sanitario formale richiesta della gestione dei corsi individuati ai punti 1 e 2 
della parte motiva del presente provvedimento, corredata dalla documentazione di cui al prefato 
disciplinare posto da n. 6 pagine (dal n. 1 al n.6); 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 2 

- di stabilire altresì che l’accertamento dell’idoneità dei candidati e il rilascio dei relativi attestati di 
qualifica è demandato ad apposite Commissioni esaminatrici, costituite in ossequio a quanto disposto dal 
più volte citato Regolamento; 

- di trasmettere al Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario per i necessari 
consequenziali provvedimenti; 

- di mandare al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


